

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiếp nhận Vườn Quốc gia Ba Vì từ Bộ Nông nghiệp và Môi trường về Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội quản lý

Thực hiện Nghị quyết số 115/NQ-CP ngày 29/4/2026 của Chính phủ về việc chuyển giao Vườn Quốc gia Ba Vì về Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội quản lý; nhằm đảm bảo triển khai việc tiếp nhận theo đúng quy định của pháp luật, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức tiếp nhận Vườn Quốc gia Ba Vì từ Bộ Nông nghiệp và Môi trường về UBND thành phố Hà Nội quản lý, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai kịp thời, thống nhất, đồng bộ và có hiệu quả các nhiệm vụ liên quan đến việc tiếp nhận Vườn Quốc gia Ba Vì từ Bộ Nông nghiệp và Môi trường về UBND thành phố Hà Nội quản lý theo Nghị quyết số 115/NQ-CP ngày 29/4/2026 của Chính phủ về việc chuyển giao Vườn Quốc gia Ba Vì về Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội quản lý.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, thời gian, chất lượng công tác bàn giao Vườn Quốc gia Ba Vì theo nguyên tắc đã được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo.

- Việc chuyển giao Vườn Quốc gia Ba Vì được thực hiện thông qua việc ký kết Biên bản bàn giao giữa đại diện của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và UBND thành phố Hà Nội.

- Tiếp nhận nguyên trạng tổ chức bộ máy, biên chế, nhân sự; tài nguyên rừng, đất đai; tài sản, tài chính; hồ sơ, tài liệu và toàn bộ các quyền, nghĩa vụ có liên quan của Vườn Quốc gia Ba Vì theo quy định của pháp luật.

- Bảo đảm tính thống nhất, liên tục và ổn định trong tổ chức và hoạt động của đơn vị sau khi chuyển giao, không có sự gián đoạn, đình trệ trong việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ của Vườn Quốc gia Ba Vì về quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và phát huy tiềm năng du lịch sinh thái.

- Bảo đảm chế độ, chính sách, quyền lợi của viên chức, người lao động; công tác đầu tư được thực hiện đồng bộ, toàn diện, phù hợp quy định và nhu cầu cấp thiết thực tế.

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ chức năng bảo tồn hệ sinh thái rừng, đa dạng sinh học và nguồn gen; phục vụ nghiên cứu khoa học, giáo dục môi trường; bảo vệ cảnh quan, di tích lịch sử, văn hóa; đồng thời tổ chức hoạt động du lịch sinh thái theo quy định, gắn bảo tồn với phát triển bền vững kinh tế - xã hội.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1 (Dự kiến từ 23/5 - 09/6/2026):

1.1. Thành lập Tổ công tác liên ngành nhận bàn giao Vườn Quốc gia Ba Vì từ Bộ Nông nghiệp và Môi trường về UBND Thành phố quản lý

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu quyết định của UBND Thành phố thành lập Tổ công tác.

- Thành phần tổ công tác: đại diện Văn phòng UBND Thành phố; đại diện các sở: Nông nghiệp và Môi trường, Nội vụ, Tài chính, Xây dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan thuộc UBND Thành phố.

1.2. Tổ chức khảo sát, đánh giá thực trạng, kiểm kê, lập danh mục bàn giao Vườn Quốc gia Ba Vì (cơ sở vật chất, trang thiết bị, đất đai, tài chính, tài sản, hệ thống tổ chức hoạt động, nhân sự, các hợp đồng dịch vụ, hồ sơ tài liệu liên quan...).

- Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, bố trí các cuộc làm việc của Tổ công tác đối với các cơ quan có liên quan thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Vườn Quốc gia Ba Vì thực hiện khảo sát, đánh giá thực trạng Vườn Quốc gia Ba Vì; kiểm kê, lập danh mục bàn giao.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp chung các nội dung bàn giao; dự thảo Biên bản bàn giao giữa Bộ Nông nghiệp và Môi trường và UBND thành phố Hà Nội.

2. Giai đoạn 2 (Dự kiến từ 10/6 - 30/6/2026):

2.1. Tổ chức Lễ bàn giao Vườn Quốc gia Ba Vì từ Bộ Nông nghiệp và Môi trường về UBND Thành phố quản lý

- Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ bàn giao Vườn Quốc gia Ba Vì từ Bộ Nông nghiệp và Môi trường về UBND thành phố Hà Nội quản lý; chuẩn bị Biên bản bàn giao, danh mục bàn giao.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố, các đơn vị liên quan tổ chức Lễ bàn giao Vườn Quốc gia Ba Vì từ Bộ Nông nghiệp và Môi trường.

2.2. Ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Ba Vì trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Sở Nông nghiệp và Môi trường phối hợp Cục Lâm nghiệp và Kiểm Lâm và các cơ quan liên quan xây dựng dự thảo Quyết định của UBND Thành phố quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Ba Vì trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

- Sở Nội vụ thẩm định, trình UBND Thành phố ký ban hành.

2.3. Thực hiện điều chuyển tài sản, biên chế

- Vườn Quốc gia Ba Vì có trách nhiệm lập hồ sơ đề nghị điều chuyển tài sản công gửi cấp có thẩm quyền ban hành quyết định điều chuyển chính thức tài sản từ Bộ Nông nghiệp và Môi trường sang hệ thống quản lý tài sản công của UBND thành phố Hà Nội.

- Sở Nội vụ gửi văn bản đến cơ quan có thẩm quyền giao biên chế để thực hiện việc điều chuyển biên chế viên chức theo quy định.

2.4. Thực hiện thủ tục thu hồi con dấu và khắc dấu mới theo quy định

Vườn Quốc gia Ba Vì chủ động phối hợp Công an Thành phố thực hiện thủ tục thu hồi con dấu và khắc dấu mới theo quy định.

3. Giai đoạn 3: (Dự kiến từ 01/7/2026)

3.1. Thực hiện điều chuyển biên chế và chế độ, chính sách đối với cán bộ, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý khi thực hiện chuyển giao

Sở Nội vụ chủ trì phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn Vườn Quốc gia Ba Vì thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý khi thực hiện chuyển giao theo quy định của Trung ương và Thành phố.

3.2. Thực hiện rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của Thành phố liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Vườn Quốc gia Ba Vì; đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế phù hợp với việc thực hiện sau tiếp nhận

Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị thuộc Bộ Nông nghiệp và Môi trường; các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu triển khai Kế hoạch này.

- Chủ trì phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Môi trường và Vườn Quốc gia Ba Vì rà soát dự toán kinh phí từ ngân sách Trung ương bố trí cho Vườn Quốc gia Ba Vì để đề xuất chuyển giao về Thành phố đảm bảo kịp thời, theo quy định của Pháp luật.

- Căn cứ Quyết định Thủ tướng Chính phủ giao, Sở Nông nghiệp và Môi trường rà soát, xây dựng dự toán Vườn Quốc gia Ba Vì theo các quy định hiện hành, gửi Sở Tài chính để tổng hợp theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Ủy ban nhân dân Thành phố kết quả chuyển giao Vườn Quốc gia Ba Vì từ Bộ Nông nghiệp và Môi trường về UBND Thành phố quản lý.

2. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các sở, ngành có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu UBND Thành phố ban hành Quyết định quy định chức năng nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Vườn Quốc gia Ba Vì.

- Báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền về điều chỉnh biên chế theo quy định.

3. Sở Tài chính

- Trên cơ sở đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố giao dự toán kinh phí bảo đảm không gián đoạn chi thường xuyên và chi đầu tư của Vườn Quốc gia Ba Vì theo quy định.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn thủ tục thay đổi mã đơn vị có quan hệ ngân sách, xử lý tài chính, ngân sách, tài sản công, chuyển tiếp quản lý dự án đầu tư công sau khi tiếp nhận Vườn Quốc gia Ba Vì từ Bộ Nông nghiệp và Môi trường bàn giao về UBND Thành phố quản lý.

4. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và các sở, ngành có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Rà soát việc quản lý các khu vực di tích, tín ngưỡng, tâm linh thuộc phạm vi Vườn Quốc gia Ba Vì theo đúng quy định pháp luật.

5. Vườn Quốc gia Ba Vì

- Chủ trì rà soát, kiểm kê, lập hồ sơ và thực hiện bàn giao nguyên trạng toàn bộ tổ chức, nhân sự, tài chính, tài sản, đất đai, tài nguyên rừng và các quyền, nghĩa vụ liên quan; chịu trách nhiệm về tính đầy đủ, chính xác, trung thực của hồ sơ, số liệu bàn giao.

- Tiến hành kiểm kê thực tế, đánh giá lại giá trị còn lại và lập danh mục chi tiết toàn bộ tài sản công để thực hiện bàn giao theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công, bao gồm các công trình kiến trúc (trụ sở, trạm gác, trung tâm cứu hộ,...), hệ thống giao thông nội bộ, phương tiện vận tải chuyên dùng, trang thiết bị máy móc nghiên cứu và vũ khí, công cụ hỗ trợ của lực lượng kiểm lâm,...

- Có trách nhiệm lập hồ sơ đề nghị điều chuyển tài sản công gửi cấp có thẩm quyền ban hành quyết định điều chuyển chính thức tài sản từ Bộ Nông nghiệp và Môi trường sang hệ thống quản lý tài sản công của UBND thành phố Hà Nội.

- Sau khi hoàn thành việc chuyển giao, Vườn quốc gia Ba Vì tiếp tục quản lý, sử dụng theo nội dung, dự toán đã được phê duyệt; lập hồ sơ đề nghị thực hiện thủ tục cắt giảm dự toán của Bộ Nông nghiệp và Môi trường và bổ sung dự toán ngân sách cho thành phố Hà Nội, báo cáo cấp có thẩm quyền.

- Duy trì ổn định, liên tục các chức năng, nhiệm vụ trong suốt quá trình chuyển giao; tiếp tục thực hiện các hợp đồng, chương trình, dự án đã ký kết theo quy định; đồng thời quản lý chặt chẽ tài nguyên rừng, đất đai, tài sản và các nguồn lực được giao, bảo đảm sử dụng đúng mục đích, hiệu quả, không để xảy ra thất thoát, lãng phí.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng phương án tổ chức bộ máy và hoạt động sau chuyển giao; trình cấp có thẩm quyền chuyển đổi cơ quan chủ quản và ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức; thực hiện công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện thủ tục thu hồi con dấu và khắc dấu của đơn vị mới sau khi chuyển giao.

6. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường có liên quan

Căn cứ nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này, chủ động phối hợp thực hiện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, hướng dẫn của Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai Kế hoạch đạt hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ được giao. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) xem xét, chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- UBND tỉnh Phú Thọ;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các xã: Ba Vì, Suối Hai, Yên Bài, Yên Xuân;
- Vườn Quốc gia Ba Vì;
- VP UBNDTP: CVP, các PCVP; TH, NNMT, NC;
- Lưu: VT, SNV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Duy Cường